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Kilka refl eksji na temat roślin 
leczniczych stosowanych 
w wojsku na przestrzeni wieków

Some refl ections on medicinal plants used in the army 
over the centuries

Summary
Plants, including medicinal plants, have been associated with armies and wars for 
centuries. The written history of military phytotherapy dates back at least to the 
time of Dioscorides, which is already 2,000 years old. Medicinal plants associated 
with the military belong to a specifi c ethnobotanical category of “war plants”, 
called in French “plantes obdisionales”, a category created by French botanists 
after the French-Prussian waśr in 1870. The article reminds the army’s relationship 
with the cinchona tree, the search for quinine substitutes, as well as the search 
for these trees in Peru during World War II, Richard Schultes’ research. The above-
mentioned coca is used by the Peruvian army during the War of Independence. 
The role of the botanical gardens of the French Navy and the front gardens of 
soldiers during World War I were presented. Military botanicals expeditions in 
North Africa in the 19th century were mentioned. In conclusion, the author states 
the important role of the army in the history of medicinal plants and the need to 
continue research on this issue.
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Rośliny, także rośliny lecznicze, od wieków związane były z armią 
i wojnami. Dioscorides, uznawany za ojca fi toterapii, zdaniem niektó-
rych historyków był lekarzem wojskowym. Dzisiaj fakt ten wzbudza 
wątpliwości, albowiem sam Dioscorides pisał jedynie o trudnych, woj-
skowych warunkach jego pracy przy zbieraniu roślin, a nie o tym, że 
był lekarzem wojskowym. Bez względu jednak na prawdziwość tego 
anegdotycznego epizodu życia wielkiego greckiego uczonego możemy 
stwierdzić, że historia roślin związanych z wojskiem liczy sobie już 
przynajmniej 2000 lat.

Rośliny lecznicze związane z wojskiem należą do specyfi cznej ka-
tegorii etnobotanicznej „roślin wojny”, nazywanej po francusku „ro-
ślinami związanymi z oblężeniem”. Narodziny tej kategorii i nauko-
we badania w tej dziedzinie zawdzięczamy pracy dwóch francuskich 
botaników. Eugène Gaudefroy i Edmond Mouillefarine opublikowali 
w Biuletynie Francuskiego Towarzystwa Botanicznego obserwacje 
zmian fl orystycznych, które nastąpiły po oblężeniu Paryża przez Pru-
saków w 1870 r. i przez oddziały wersalskie w roku 1871:

Gdy przeszły mroczne lata każdego z nas zajmowały problemy ma-
terialne i było naturalnym, że botanika stanie się zajęciem gdy czasy 
będą mniej ciężkie. Lecz zjawisko roślinne, które przedstawimy Towa-
rzystwu było zbyt znaczące i o ogólnym charakterze aby nie zwrócić 
na nie uwagi. Gdy jeden z nas przypadkiem znalazł w ruinach w parku 
w Neuilly Medicago Soleirolli, a drugi Lathyrus Ochrus na obrzeżu lasu 
w Meudon, obserwacje mnożyły się i wzrastało zainteresowanie nimi, 
postanowiliśmy opracować Małą fl orę obu oblężeń Paryża (Florula ob-
sidionalis), to znaczy listę roślin introdukowanych w Paryżu i najbliż-
szych okolicach przez armie oblegających i oblężonych1.

Począwszy od końca XIX w., „wojenne rośliny” stały się przedmio-
tem wielu badań naukowych.

Drzewo chinowe Cinchona calisaya i chinina miały długą histo-
rię w medycynie wojskowej już w XIX w. i odegrało bardzo ważną 
rolę, docenianą przez medycynę wojskową w I wojnie światowej. Jej 
substytutów poszukiwano wielokrotnie, m.in. w trakcie wojny sece-
syjnej w Stanach Zjednoczonych, opracowano wtedy nawet specjalną 
instrukcję o uzupełnianiu wojskowych apteczek rodzimymi gatunka-
mi roślin mogącymi zastępować chininę, jak też zwrócono uwagę na 

1  E. Gaudefroy, E. Mouillefarine, Note sur des plantes méridionales observées 
aux environs de Paris (“Florula obsidionalis”), „Bulletin de la Société Botanique de 
France” 1871, nr 18; M.L.A. Gosse, Monographie de l’Erythroxylon coca, „Mémoires de 
l’Académie royale de Belgique” 1862, nr 12, s. 247, https://www.biodiversitylibrary.org/
item/273120#page/271/mode/1up.
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rodzimy gatunek drzewa Pinckneya pubens, choć nazywano je fever 
tree, to jednak jego skuteczność, podobnie jak i innych środków za-
stępczych, była zdecydowanie mniejsza niż chininy.

Liczne badania wojskowe nad roślinami leczniczymi zawdzięcza-
my amerykańskiemu botanikowi Richardowi Evansowi Schultesowi 
(1915–2001) i programowi poszukiwań drzew chinowych Cinchona 
calisaya w Ameryce Południowej, pod nazwą The Cinchona Program 
(1940–1945). W okresie II wojny światowej Japończykom udało się 
zablokować dostęp do chininy produkowanej w Azji. Malaria powo-
dowała znaczące straty w amerykańskiej i brytyjskiej armii. Richard 
Schultes pojechał do Peru w celu odszukania naturalnych stanowisk 
drzew chinowych. Prowadzone przez niego długoletnie badania nad 
roślinami leczniczymi i halucynogennymi w puszczy amazońskiej 
sprawiły, że uznaje się go dzisiaj za jednego z ojców etnobotaniki.

Peruwiańska koka Erythroxylum coca także ma swoją wojenną hi-
storię. Zdaniem wielu specjalistów to właśnie tej roślinie Republika 
Peru zawdzięcza swoją niepodległość, albowiem jej zastosowanie da-
wało wojskom powstańczym przewagę nad oddziałami króla Hiszpa-
nii w wojnie 1826 r. Żucie liści koki znacznie zwiększało odporność 
żołnierzy na zmęczenie i pozwalało zachować lepszą kondycję w trud-
nych, wysokogórskich warunkach.

Ważną rolę w historii wojskowych roślin leczniczych odgrywały 
ogrody. Zarówno te małe ogródki przyfrontowe, tworzone przez żoł-
nierzy w okresie długotrwałych wojen pozycyjnych, których historia 
w I wojnie światowej została niedawno opracowana, jak i ogrody ma-
jące instytucjonalny wojskowy charakter, np. ogrody botaniczne two-
rzone przez francuską marynarkę wojenną. Przyfrontowym ogródkom 
bawarskich żołnierzy z I wojny Lotaryngia zawdzięcza introdukcję 
i aklimatyzację goryczki żółtej Gentiana lutea; stosowano ją głównie 
jako środek przeciwgorączkowy i ułatwiający trawienie, a także dla 
aromatyzowania „wojennego” alkoholu. Ogrody botaniczne marynar-
ki stanowiły bardzo ważną instytucję w historii roślin leczniczych. 
Pełniły one różnorodną rolę: w uprawie i aklimatyzacji roślin przy-
wiezionych z zamorskich krajów, nauczaniu botaniki studentów szkół 
medycznych oraz dostarczaniu roślin jako lekarstw głównie dla ma-
rynarki i armii. Katalog roślin ogrodu marynarki w Tulonie świad-
czy o rozmachu działania i wielkości podobnych instytucji. Ogród był 
także dla administracji źródłem niemałych dochodów ze sprzedaży 
roślin i owoców. W okresie morskiej blokady Francji odgrywał waż-
ną rolę w aklimatyzacji i uprawie roślin uznawanych za strategiczne 
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z wojskowego i gospodarczego punktu widzenia, m.in. bawełny czy 
indygowca barwierskiego.

Armia organizowała także naukowe wyprawy botaniczne mające 
na celu poznanie fl ory kolonii, a także odnalezienie gatunków roślin 
uznawanych za ważne z gospodarczego punktu widzenia, m.in. ro-
ślin leczniczych. Pod wojskowym patronatem odbywały się np. bo-
taniczne badania prowadzone przez wybitnego botanika, specjalistę 
od fl ory Afryki Północnej – Ernesta Cossona (1819–1889). Prepara-
ty roślinne stanowią główną część farmakopei wojskowych, m.in. 
pruskiej Pharmacopoea castrensis Borussica, rosyjskiej Pharma-
copeia castrensis Ruthena i tureckiej Pharmacopoea castrensis 
Ottomana.

Wojsko odegrało bardzo ważną rolę w historii roślin leczniczych. 
Dzięki prowadzonym przez różne armie badaniom naukowym, ale 
i introdukcjom, aklimatyzacji, szereg gatunków roślin leczniczych 
upowszechniło się także w „cywilnej” fi toterapii. „Wojskowa historia” 
stała się obecnie również argumentem komercyjnym, jak ma to np. 
miejsce w przypadku bylicy rocznej Artemisia annua – „cudownego 
lekarstwa” partyzantów Wietkongu; stanowiła dla nich często jedyny 
dostępny środek antymalaryczny i przeciwgorączkowy.

Dzisiaj historia związków fi toterapii z wojskiem jest mało znana 
i w znacznej części zapomniana. Niewątpliwie zasługuje ona na zain-
teresowanie historyków nauki, przypomnienie i opracowanie.
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